SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, 02 DE MAIO DE 2022
Processo: 04011-00000778/2020-93: Espécie: Acordo de Cooperação Técnica, 02 de
maio de 2022. Partícipes: A União, por intermédio do CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, CNPJ: 11.439.520/0001- 11, e o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO
FEDERAL, CNPJ n° 15.169.975/0001-15. OBJETO: estabelecer parceria, configurado
o interesse mútuo entre o CNMP e a SMDF, visando a disciplinar ações conjuntas
que assegurem a Assistência à Mulheres em Situação de Vulnerabilidade Econômica
Decorrente de Violência Doméstica e Familiar. DOS RECURSOS FINANCEIROS:
Não haverá transferência voluntária de recursos financeiros entre os partícipes para a
execução do presente Acordo de Cooperação. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do
presente Termo é de 2 (dois) anos, contado a partir da data de sua assinatura,
podendo ser prorrogado mediante Termos Aditivos, nos termos do art. 57, inciso II,
da Lei nº 8.666/1993, até o limite de 60 (sessenta) meses. DA ASSINATURA:
05/05/2022. SIGNATÁRIOS: CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO, na qualidade
de Secretário-Geral do CNMP; e VANDERCY ANTONIA DE CAMARGOS, na
qualidade de Secretária de Estado da SMDF.

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE LOGÍSTICA E APOIO OPERACIONAL

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE SUSPENSÃO (UASG) 926523
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 01/2022

O Governo do Distrito Federal por meio da SECRETARIA DE ESTADO DA
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO
DISTRITO FEDERAL – SEAGRI/DF, torna público a SUSPENSÃO da licitação do
tipo (SRP), Menor Preço Unitário por item, na modalidade de PREGÃO na forma
ELETRÔNICA, com previsão de abertura do certame para 20/05/2022, 09h30min,
horário de Brasília, processo 00070-00003824/2021-13, que será realizado de acordo
com a a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, com Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, não sendo aplicável a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021,
observado o art. 191 desta Norma, para fins de análise de questionamentos e possíveis
correções no Edital. Objeto: Equipamentos de informática, conforme condições,
quantidades, exigências e o detalhamento descrito no item 3 do Termo de Referência,
Anexo I do Edital com valor Total estimado de 3.397.514,28 (três milhões, trezentos e
noventa e sete mil quinhentos e quatorze reais e vinte e oito centavos). após os devidos
ajustes o pregão será remarcado com nova data de abertura tendo prazo não inferior a
08 (oito) dias úteis para apresentação de novas propostas. Após a conclusão das
análises o pregão será reaberto com prazo não inferior a 08 (oito) dias úteis para
apresentação de novas propostas. O aviso de SUSPENSÃO poderá ser retirado a partir
da sua publicação no endereço: www.comprasgovernamentais.gov.br. e portal da
SEAGRI/DF, www.agricultura.df.gov.br, “Edital”.

NATANAEL FÉLIX DOS SANTOS
Pregoeiro

CONSELHO DE POLÍTICA
DE DESENVOLVIMENTO RURAL

CÂMARA TÉCNICA

RESULTADO DE ANÁLISE E APROVAÇÃO DOS PROCESSOS PROGRAMA DE
DESENVOLVIMENTO – ENQUADRAMENTO NO PRÓ-RURAL-DF/RIDE

A Câmara Técnica, do Conselho de Política Desenvolvimento Rural, aprovou os processos
abaixo relacionados, os quais devem ser encaminhados para publicação no Diário Oficial do
Distrito Federal, conforme prevê o § 1º do Art. 32, do Decreto 21.500, de 11 de setembro
de 2000.

Num. processo Nome do solicitante

00072-00004104/2021-19 Luciano Cesar Nunes

00072-00000259/2022-67 Willian Matté

Chamamento Pólo Agroindustrial - Rio Preto

Numero do Processo Nome do Solicitante Lote Requerido/Concedido

00370-00000998/2022-76 M A Rezende Torneadora – EPP Lote 09

DINÁ MARIA GUIMARÃES DA SILVA
Coordenadora

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: primeiro termo aditivo ao prestação de serviços nº 04/2022 que entre si celebram as
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL S.A. e a NASA
SERVICOS E ENGENHARIA LTDA.. Processo: 00071-00000038/2022-17. Objeto:
contratação de empresa especializada em Engenharia e Arquitetura execução de um novo
Sistema de Esgotamento Sanitário aéreo da Centrais de Abastecimento do Distrito Federal,
SIA trecho 10, Lote n°05. Executores do contrato: Hugo Matsuoka Santos Silva, matrícula
1175, e eventual substituto Marcio José de Souza, matrícula 1169. Data de assinatura: 12 de
maio de 2022. Assinaturas: pela CEASA/DF: PETRONAH DE CASTRO E SILVA
(Presidente), pela contratada: ORIAS DA SILVA (Representante Legal).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: primeiro termo aditivo ao contrato n° 08/2021, que entre si celebram as
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL S.A. e a PORTO
SEGURO COMPANHIA DE SEGURO GERAIS. 00071-00001538/2019-71. Objeto:
Contratação de empresa especializada em serviços de seguro automotivo para a frota de
veículos. Executores do contrato: ANDERSON BORGES DE FREITAS, matrícula 1173, e
eventual substituto PEDRO LUCIO PEREIRA DE PAULA, matrícula 1193. Data de
assinatura: 16 de maio de 2022. Assinaturas: pela CEASA/DF: PETRONAH DE CASTRO
E SILVA (Presidente), pela contratada: NEIDE DE OLIVEIRA SOUZA e ROBERTO DE
SOUZA DIAS (Representantes Legais).

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO NO ÂMBITO DO EDITAL FAPDF Nº

02/2021, PROCESSO 00193-00000105/2022-26
CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO

FEDERAL – FAPDF E A ASSOCIAÇÃO CRESCE DF
Processo: 00193-00000381/2022-94. Espécie: Contrato de Patrocínio no âmbito do Edital
FAPDF nº 04/2022. Partícipes: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL - FAPDF, CNPJ sob o nº 74.133.323/0001-90, denominada PATROCINADOR
e ASSOCIAÇÃO CRESCE DF, CNPJ sob o nº 08.466.173/0001-01, denominada
PATROCINADA. Do Objeto: O contrato tem por objeto a concessão de patrocínio em
favor da PATROCINADA para a realização do Evento Eco Inova Brasília, que será
realizado na modalidade presencial, de 25 a 28 de maio de 2022, O evento tem como
objetivo: Realizar o Eco Inova Brasília, com entrada franca durante 4 (quatro) dias a partir
de uma rica e variada programação, composta por palestras, rodada de negócios, atividades
artísticas e área colaborativa para exposição de bens e serviços inovadores, tecnológicos e
sustentáveis. O evento reunirá diversos profissionais, acadêmicos, estudantes,
empreendedores e pesquisadores na busca por inovação, criatividade associadas a
tecnologia e a sustentabilidade, na busca de espaços que estimulem diálogos provocativos
sobre cultura, engajamento e novos negócios. Dos Recursos Financeiros: Programa de
Trabalho: 19.573.6207.2786.0009; Unidade Orçamentária: 40201; Fonte de Recurso: 100;
Nota de Empenho: 2022NE00475; Valor: 400.000,00 (quatrocentos mil reais). A
PATROCINADORA realizará o aporte dos recursos à PATROCINADA, em parcela única,
após a aprovação da prestação de contas, conforme edital nº 04/2022, Patrocínio. Da
Vigência: O contrato terá vigência da data de sua assinatura até 28 de novembro de 2022,
ocorrendo a realização do evento ora patrocinado de 25 a 28 de maio de 2022. Informe: A
versão na íntegra do Contrato, bem como os termos do Edital de patrocínio, as informações
e instruções pertinentes, se encontram disponíveis no sítio da FAPDF em
www.fap.df.gov.br. Signatários: Pela PATROCINADA Eduardo Nascimento Campos,
presidente, CPF 484.07X.XXX-XX, pela FAPDF MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR,
Diretor-Presidente, CPF 700.67X.XXX-XX.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2022NE00446
Processo: 00150-00002898/2022-41. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e JOÃO ROBERTO DE OLIVEIRA MORO, CPF nº 339.XXX.XXX-
01. Do Objeto: CONCESSÃO DE DIÁRIAS PARA O SERVIDOR JOAO ROBERTO DE
OLIVEIRA MORO, MATRÍCULA 0242538-6, AUTORIZADA POR MEIO DA
PORTARIA Nº 94, DE 16 DE MAIO DE 2022, PUBLICADO NO DODF Nº 92, DE 18
DE MAIO DE 2022, PÁGINA 57 (86696761), PARA PARTICIPAR DO FÓRUM
NACIONAL DE SECRETÁRIOS E DIRIGENTES ESTADUAIS DE CULTURA, NOS
DIAS 19 A 22 DE MAIO DE 2022, EM MANAUS/ AM. Prazo: 05 dias. Do Valor: R$
1.819,85 (um mil, oitocentos e dezenove reais e oitenta e cinco

PÁGINA 87 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 94, SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br